

吉林银行股份有限公司

2024 年一季度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》相关披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。

一、经营情况

截至 2024 年一季度末，本行资产总额 7,049.48 亿元，负债总额 6,580.04 亿元，实现净利润 4.1 亿元。（注：本季度信息披露报告数据均为未经审计合并报表口径）

二、股东情况

报告期末股东总数（户）	12,666	
报告期末前十名股东持股情况		
股东名称	期末持股数（股）	持股比例
韩亚银行	1,200,000,000.00	10.58%
吉林省金融控股集团股份有限公司	945,560,567.29	8.33%
长春市融兴经济发展有限公司	837,849,726.07	7.38%
吉林亚泰（集团）股份有限公司	703,867,421.70	6.20%
吉林省财政厅	700,000,000.00	6.17%
长春市财政局	536,642,590.14	4.73%
龙翔投资控股集团有限公司	486,108,600.00	4.28%
吉林省投资集团有限公司	393,700,000.00	3.47%
长春市城市发展投资控股（集团）有限公司	264,176,372.61	2.33%
通化市财政局	249,405,282.35	2.20%

三、资本管理情况

（一）制度要求

国家金融监督管理总局对商业银行各级资本充足率的最低要求如下：（1）核心一级资本充足率不得低于 7.5%；（2）一级资本充

足率不得低于 8.5%；（3）资本充足率不得低于 10.5%。根据监管要求，本行暂不计提逆周期资本和附加资本。

（二）资本情况

截至 2024 年一季度末（法人口径），本行资本充足率 11.95%，一级资本充足率 10.39%，核心一级资本充足率 9.58%，满足监管要求，具体情况详见下表：

（单位：人民币千元）

项目	2024 年 3 月 31 日
核心一级资本净额	46,919,956
核心一级资本	46,910,519
核心一级资本扣减项	-9,437
其他一级资本净额	4,000,000
其他一级资本	4,000,000
其他一级资本扣减项	0.00
一级资本净额	50,919,956
二级资本	7,600,123
二级资本扣减项	0.00
资本净额	58,520,080
信用风险加权资产	468,403,926
操作风险加权资产	17,860,216
市场风险加权资产	3,620,195
应用资本底线及校准后的风险加权资产合计	489,884,337
核心一级资本充足率（%）	9.58%
一级资本充足率（%）	10.39%
资本充足率（%）	11.95%

四、杠杆率

（单位：人民币千元）

项目	2024 年 3 月 31 日
杠杆率（%）	7.45%
一级资本净额	50,919,956
调整后的表内外资产余额	683,340,426

注：上表为法人口径。

五、对外投资

截至 2024 年一季度末，本行合并口径长期股权投资余额为 12.69 亿元。

六、债券发行情况

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2021〕第 182 号）和《中国银保监会吉林监管局关于吉林银行发行二级资本债券的批复》（吉银保监复〔2021〕297 号）批准，本行于 2021 年 12 月在全国银行间债券市场公开发行规模为 40 亿元人民币的二级资本债券，期限为 10 年，在第 5 年末附本行赎回权，本期债券为固定利率品种，票面利率为 4.5%，按年付息，到期一次还本。

附件：吉林银行股份有限公司 2024 年一季度合并财务报表

合并资产负债表

编制单位：吉林银行股份有限公司

2024年3月31日

单位：元

项目	行次	年初数	期末数	项目	行次	年初数	期末数
资产				负债			
现金及存放中央银行款项	1	51,292,762,967.24	42,416,014,690.41	向中央银行借款	23	43,110,300,192.83	33,223,662,483.21
贵金属	2			联行存放款项	24		
存放联行款项	3			同业及其他金融机构存放款	25	34,350,587,027.18	42,627,029,557.72
存放同业及其他金融机构款项	4	1,470,961,432.55	1,159,328,289.01	拆入资金	26	4,511,137,067.22	4,143,912,623.09
拆出资金	5	9,484,036,400.49	8,086,720,394.13	交易性金融负债	27		
衍生金融资产	6			衍生金融负债	28		
买入返售金融资产	7	8,722,702,001.88	3,126,573,990.83	卖出回购金融资产款项	29	1,108,597,741.85	8,067,653,563.46
发放贷款和垫款	8	422,143,442,656.74	454,346,853,717.00	吸收存款	30	505,244,437,079.30	532,425,144,404.76
金融投资：	9			应付职工薪酬	31	1,255,155,854.17	1,081,700,826.28
-交易性金融资产	10	44,602,806,392.26	59,714,425,343.33	应交税费	32	538,436,166.45	1,047,519,296.92
-债权投资	11	83,808,083,555.78	83,382,073,112.05	长期应付职工薪酬	33	41,753,941.53	44,886,298.94
-其他债权投资	12	20,355,063,571.84	25,813,304,321.30	预计负债	34	61,627,074.11	63,870,788.41
-其他权益工具投资	13	1,583,225,955.44	1,595,621,287.88	应付债券	35	30,277,945,026.10	32,756,902,885.34
长期股权投资	14	1,205,917,435.22	1,269,184,534.73	递延所得税负债	36	354,153,001.73	400,895,099.93
投资性房地产	15	4,798,211.40	4,739,901.31	租赁负债	37	560,079,902.98	539,314,264.39
固定资产	16	4,193,924,078.31	4,684,924,163.43	其他负债	38	1,275,833,780.69	1,581,055,034.96
使用权资产	17	702,162,215.06	680,841,768.85	负 债 合 计	39	622,690,043,856.14	658,003,547,127.41
无形资产	18	470,841,598.74	469,821,743.21	股 东 权 益			
商誉	19			股本	40	11,150,476,248.41	11,347,296,248.41
递延所得税资产	20	3,493,578,939.44	3,996,192,122.75	其他权益工具	41		
其他资产	21	14,838,663,884.28	14,201,622,701.48	资本公积	42	12,624,265,796.67	13,195,043,796.67
				减：库存股	43		
				其他综合收益	44	88,918,960.19	172,873,299.78

				盈余公积	45	2,852,330,153.55	2,852,330,153.55
				一般风险准备	46	7,961,136,185.30	7,961,121,697.92
				未分配利润	47	10,753,994,740.19	11,184,813,502.24
				归属于母公司股东权益合计	48	45,431,122,084.31	46,713,478,698.57
				少数股东权益	49	251,805,356.22	231,216,255.72
				股东权益合计	50	45,682,927,440.53	46,944,694,954.29
资产合计	22	668,372,971,296.67	704,948,242,081.70	负债及股东权益合计	51	668,372,971,296.67	704,948,242,081.70

法定代表人：秦季章

主管会计工作负责人：陈志兴

会计机构负责人：陈云

合并利润表

编制单位：吉林银行股份有限公司

2024年1-3月

单位：元

项 目	行次	合并数	项 目	行次	合并数
一、营业总收入	1	4,123,304,915.59	五、净利润（净亏损以“-”号填列）	28	410,163,200.50
利息净收入	2	3,051,544,766.85	（一）按经营持续性分类	29	
利息收入	3	6,979,553,702.75	1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	30	410,163,200.50
利息支出	4	3,928,008,935.90	2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	31	
手续费及佣金净收入	5	398,187,510.82	（二）按所有权归属分类	32	
手续费及佣金收入	6	454,061,920.06	1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填	33	430,804,274.67
手续费及佣金支出	7	55,874,409.24	2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	34	-20,641,074.17
投资收益（损失以“-”号填列）	8	560,786,408.16	六、其他综合收益的税后净额	35	84,006,313.26
其中：对联营企业及合营企业的投资收益	9	63,267,099.51	（一）归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	36	83,954,339.59
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）	10	1,372,974.19	1、不能重分类进损益的其他综合收益	37	9,296,499.33
净敞口套期收益	11		（1）重新计量设定受益计划变动额	38	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	12	106,531,030.39	（2）权益法下不能转损益的其他综合收益	39	
汇兑收益（损失以“-”号填列）	13	1,835,617.81	（3）其他权益工具投资公允价值变动	40	9,296,499.33
其他业务收入	14	7,781,614.26	（4）企业自身信用风险公允价值变动	41	
资产处置收益（亏损以“-”号填列）	15	-4,385,365.49	2、将重分类进损益的其他综合收益	42	74,657,840.26
其他收益	16	1,023,332.79	（1）权益法下可转损益的其他综合收益	43	
二、营业总成本	17	3,678,695,367.09	（2）其他债权投资公允价值变动	44	69,106,794.46
税金及附加	18	77,270,857.66	（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额	45	
业务及管理费	19	1,248,828,688.54	（4）其他债权投资信用减值准备	46	4,864,791.18
信用减值损失	20	2,351,612,883.46	（5）现金流量套期储备	47	

其他资产减值损失	21		(6) 外币财务报表折算差额	48	
其他业务成本	22	982,937.43	(7) 其他	49	686,254.62
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	23	444,609,548.50	(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	50	51,973.67
加：营业外收入	24	3,414,879.95	七、综合收益总额	51	494,169,513.76
减：营业外支出	25	11,180,874.67	(一) 归属于母公司股东的综合收益总额	52	514,758,614.26
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	26	436,843,553.78	(二) 归属于少数股东的综合收益总额	53	-20,589,100.50
减：所得税费用	27	26,680,353.28			

法定代表人：秦季章

主管会计工作负责人：陈志兴

会计机构负责人：陈云

合并现金流量表

编制单位：吉林银行股份有限公司

2024 年 1-3 月

单位：元

项 目	行次	金 额	项 目	行次	金 额
一、经营活动产生的现金流量：	1		处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	27	
客户存款和同业存放款项净增加额	2	35,187,962,756.44	收到其他与投资活动有关的现金	28	
向中央银行借款净增加额	3		投资活动现金流入小计	29	76,912,518,538.61
存放中央银行和同业款项净减少额	4	571,277,756.00	投资支付的现金	30	80,989,841,051.09
拆出资金净减少额	5	980,000,000.00	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31	38,807,892.09
回购业务资金净增加额	6	6,944,508,859.35	取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	32	
收取利息、手续费及佣金的现金	7	6,879,192,087.30	支付其他与投资活动有关的现金	33	
收到其他与经营活动有关的现金	8	12,216,327.00	投资活动现金流出小计	34	81,028,648,943.18
经营活动现金流入小计	9	50,575,157,786.09	投资活动产生的现金流量净额	35	-4,116,130,404.57
客户贷款及垫款净增加额	10	33,632,786,737.00	三、筹资活动产生的现金流量：	36	
向中央银行借款净减少额	11	9,541,772,720.43	吸收投资收到的现金	37	767,598,000.00
存放中央银行和同业款项净增加额	12		其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	38	
拆出资金净增加额	13		发行债券收到的现金	39	16,540,929,900.00
拆入资金净减少额	14	370,765,500.00	收到其他与筹资活动有关的现金	40	
回购业务资金净减少额	15		筹资活动现金流入小计	41	17,308,527,900.00
为交易目的而持有的金融资产净增加额	16	14,921,583,679.11	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	42	140,513,830.00
支付利息、手续费及佣金的现金	17	3,816,797,721.95	其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	43	
支付给职工以及为职工支付的现金	18	1,058,014,903.56	偿还债务支付的现金	44	14,149,486,170.00
支付的各项税费	19	494,473,373.17	支付其他与筹资活动有关的现金	45	44,027,823.54
支付其他与经营活动有关的现金	20	158,788,302.61	筹资活动现金流出小计	46	14,334,027,823.54
经营活动现金流出小计	21	63,994,982,937.83	筹资活动产生的现金流量净额	47	2,974,500,076.46
经营活动产生的现金流量净额	22	-13,419,825,151.74	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	48	-637,610.03

二、投资活动产生的现金流量：	23		五、现金及现金等价物净增加额	49	-14,562,093,089.88
收回投资收到的现金	24	71,875,881,754.60	加：期初现金及现金等价物余额	50	28,850,040,012.75
取得投资收益收到的现金	25	5,036,633,284.01	六、期末现金及现金等价物余额	51	14,287,946,922.87
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	26	3,500.00			

法定代表人：秦季章

主管会计工作负责人：陈志兴

会计机构负责人：陈云